
        

Terni, 29 gennaio 2018           

 

IL SINDACO 

 
 

Visti gli articoli 46 e 47 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) che disciplinano la nomina e la composizione della Giunta comunale; 
   

Richiamati: 

• l’art. 47, comma 3, per cui nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli Assessori sono nominati dal 
Sindaco anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere comunale; 

• l’art. 10 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità 
e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 
colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190.); 

• gli articoli 64, 65 e 66 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) che disciplinano le cause ostative alla assunzione della carica di Assessore comunale e le cause di 
incompatibilità riguardanti gli stessi; 

• il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190.”; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 44 (Sindaco), comma 3, del vigente Statuto del Comune di Terni, il Sindaco: 
a. nomina gli assessori ed il Vice Sindaco dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione da svolgersi entro 
quindici giorni dalla proclamazione degli eletti; 
b. può revocare il Vice Sindaco, uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio; 
c. assegna e modifica ad ogni Assessore competenze per settori omogenei e per progetti specifici, dandone comunicazione al Consiglio; 
d. impartisce direttive ai singoli Assessori; 

Letto, in particolare, il comma 1 dell’art. 46 (Delega di funzioni) dello Statuto del Comune di Terni in forza del 
quale “Il Sindaco può delegare e revocare al Vice Sindaco e ad ogni Assessore funzioni proprie nonché la firma dei relativi atti. Il Sindaco 
può modificare il contenuto delle deleghe accordate e disporre la sospensione dei singoli atti delegati”; 

Visto l’art. 2. (Disposizioni diverse) comma 185 della L. 23 dicembre 2009 n. 191 (legge finanziaria 2010), ai sensi 
del quale il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del 
numero dei consiglieri del comune, incluso il Sindaco, con arrotondamento all’unità superiore; 

Visto l’art. 1 comma 137 della L. 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni.), ai sensi del quale: “Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno 
dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 41 dello Statuto comunale: 

• che “la Giunta comunale è composta dal Sindaco e da un numero di assessori non inferiore ad un sesto (…) del numero dei consiglieri 
del Consiglio comunale, compreso il Sindaco, con arrotondamento aritmetico”;  

• che per la composizione della Giunta si applicano le norme vigenti in tema di incompatibilità ed ineleggibilità alla 
carica di Consigliere comunale;  

• che la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e che qualora un Consigliere 
comunale assuma la carica di Assessore cessa dalla carica di Consigliere all’atto della accettazione della nomina; 

Preso atto delle dimissioni dell’Assessore Vittorio Piacenti D’Ubaldi, presentate in data 19 gennaio 2018, 
assunte al protocollo dell’ente al n. 9977 di pari data ed accettate dal Sindaco con la medesima decorrenza; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di nomina e distribuzione delle deleghe al fine di garantire la funzionalità 
della Giunta comunale e l’azione amministrativa; 

 
 

Sen. Leopoldo Di Girolamo 
Sindaco 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0014224 del 29/01/2018 - Uscita
Firmatari: Di Girolamo Leopoldo (80319334949727355587280456149729880200)
Impronta informatica: a79d728314f135246f08c108b62fa9649111c4742bdaf5c669aae00870a777e0
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 
 

 
D E C R E T A 

 

• DI NOMINARE Assessore del Comune di Terni, il Sig. Moreno ROSATI, nato a nato a Winterthur 
(Svizzera) il 28.11.1958; 

• DI ATTRIBUIRE al medesimo le seguenti deleghe assessorili: 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE – SICUREZZA URBANA – PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA– SVILUPPO ECONOMICO– AGRICOLTURA– COMMERCIO – ARTIGIANATO –
MARKETING TERRITORIALE – FIERE. 
 

 
Restano riservate al Sindaco le seguenti deleghe: 
 
BILANCIO E FINANZE – PATRIMONIO – RISORSE UMANE - COOPERAZIONE INTERNAZIONALE – 
GEMELLAGGI– POLITICHE TERRITORIALI DI AREA VASTA – CIVITER –UNIVERSITA’ – RICERCA – 
ALTA FORMAZIONE – SANITA’ – IGIENE PUBBLICA – AZIENDE PARTECIPATE. 
 
Sono confermate, altresì, per i restanti componenti della Giunta comunale, le nomine e deleghe già attribuire 
con il decreto sindacale prot. n. 76363 del 12 giugno 2017 e, segnatamente: 
 
1. VICE SINDACO MALAFOGLIA FRANCESCA: 
WELFARE – SERVIZI SOCIALI – ASSOCIAZIONISMO – VOLONTARIATO – EDILIZIA PUBBLICA 
POLITICHE E STRUMENTI PER LA PARTECIPAZIONE – POLITICHE COMUNITARIE E FONDI 
EUROPEI – DIRITTI CIVILI – AFFARI GENERALI – SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI –
SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA – AGENDA URBANA – INNOVAZIONE P.A. – ICT – SMART CITY 
 
2. ASSESSORE GIACCHETTI EMILIO: 
AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE - TRASPORTI E MOBILITA’ – POLIZIA MUNICIPALE – SPORT – 
POLITICHE GIOVANILI – TURISMO E GESTIONE DELLE ARRE TURISTICHE – GRANDI EVENTI – 
PROGETTO UNESCO 
 
3. ASSESSORE DE ANGELIS TIZIANA: 
DIRITTO ALLO STUDIO – SCUOLA E SERVIZI EDUCATIVI – SERVIZI AGLI STUDENTI – PARI 
OPPORTUNITA’ – POLITICHE DI GENERE – CULTURA E SERVIZI CULTURALI – CITTA’ DEL CINEMA 
– ISTITUTO BRICCIALDI 
 
4. ASSESSORE CORRADI SANDRO: 
LAVORI PUBBLICI – PIANO TRIENNALE OO.PP. – PUC – URBANISTICA – PRG – PEEP – PAIP – SUAPE – 
EDILIZIA PRIVATA – DECORO URBANO – ARREDO URBANO – VERDE PUBBLICO – 
INFRASTRUTTURE – TOPONOMASTICA – SERVIZI CIMITERIALI – CITTA’ DELLA SALUTE –
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
 
 

Ciascun Assessore, nell’ambito delle competenze sopra specificate, è delegato a compiere gli atti che la legge 
attribuisce al Sindaco, compresi quelli di cui all’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali) e quelli relativi agli accertamenti sanitari obbligatori di cui alla legge 23.12.1978 
n. 833. 

Le funzioni di Vicesindaco, in caso di assenza o impedimento temporaneo del medesimo, sono svolte 
dall’Assessore più anziano per età, come già indicato nel proprio decreto prot. n. 69216 del 25.05.2017. 

 
Il presente decreto ha efficacia immediata e verrà partecipato a norma di legge all’Autorità Governativa. 
 

IL SINDACO 
   (Sen. Leopoldo Di Girolamo) 

 documento firmato digitalmente 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0014224 del 29/01/2018 - Uscita
Firmatari: Di Girolamo Leopoldo (80319334949727355587280456149729880200)
Impronta informatica: a79d728314f135246f08c108b62fa9649111c4742bdaf5c669aae00870a777e0
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


